
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

PROVINCIA DI MODENA 
 

 
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 
N. 12  
 

 
L’anno  2023, addì 28 del mese di febbraio alle ore  18:15, in modalità videoconferenza ai sensi 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta comunale approvato 
con deliberazione n. 26 del 12/05/2022, si è riunita la Giunta comunale. 
 
Risultano collegati in audio e video i Signori:  
  Presenti/Assenti 
PASINI GIOVANNI BATTISTA 
CANOVI FABIO 
BENASSI STEFANIA 

SINDACO 
VICESINDACO 
ASSESSORE 

Presente 
Assente 

Presente in collegamento 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario comunale Dott.ssa   ANTONIONI ANNALISA collegato in 
audio e video.  

 
Il Presidente PASINI GIOVANNI BATTISTA, essendo legale il numero degli intervenuti, pone in 
trattazione il seguente  
 
 

OGGETTO 
 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) DEL COMUNE DI LAMA 
MOCOGNO. CONFERMA PTPCT PER IL TRIENNIO 2022/2024. 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, entrata in vigore il 28/11/2012, ha 
fatto del principio di trasparenza uno degli assi portanti delle politiche di prevenzione della 
corruzione; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nel ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle 
informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, ha 
evidenziato che essa è finalizzata alla realizzazione di una amministrazione aperta e al servizio del 
cittadino (art. 1, comma 2, D.Lgs. n. 33/2013); 

 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 ha fornito “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge novembre 2012, n. 190”; 

 
CONSIDERATO che: 
 il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 dispone la “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 con la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato in 
via definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 tenendo conto delle innovazioni apportate 
dal succitato D.lgs. 97/16; 

 
RICHIAMATI: 
 l’art. 1, comma 7, della sopracitata Legge 190/2012 che prevede l’obbligo generale, per ogni 

Pubblica amministrazione, di individuare il responsabile della prevenzione della corruzione e, 
nel dettaglio indica, di norma per gli Enti Locali, il responsabile della prevenzione della 
corruzione nella figura del Segretario comunale, salva diversa e motivata determinazione; 

 l’art. 43, comma 1 del D.Lgs. 33/2013, vigente che stabilisce che all’interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 
7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile per la 
trasparenza; 

 il decreto del Sindaco in data 15/03/2021 con il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 1, comma 
7 e seguenti, della legge 190/2012 nonché dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. 33/2013, 
responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza del Comune di 
Lama Mocogno - per la durata dell’incarico di Vicesegretario -  la Dott.ssa Annalisa Antonioni, 
autorizzata ad assumere l’incarico di Vicesegretario presso la convenzione di segreteria tra i 
Comuni di Lama Mocogno e Pievepelago, svolgendo le funzioni del Segretario comunale, per 
un periodo di 12 mesi decorrenti dal 1° marzo 2021 e pertanto fino al 28 Febbraio 2022; 

  il decreto del Sindaco in data 15/03/2021 con il quale il Vice segretario Dott.ssa Annalisa 
Antonioni è stata quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 
Comune di Lama Mocogno - ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 06/11/2012, n. 190 - per la 
durata dell’incarico di Vicesegretario presso la Segreteria di questo Ente; 

 il decreto n. 122/2022 in data 21/03/2022 con il quale il Prefetto di Bologna ha autorizzato la 
sottoscritta ad assumere l’incarico di Vicesegretario presso la convenzione Lama Mocogno- 
Pievepelago, svolgendo le funzioni del Segretario, per la durata di dodici mesi a decorrere dal 1° 
marzo 2022 e fino al 28/02/2023; 

 



VISTA la propria deliberazione n. 21 del 29/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2022/2024;   
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 91 del 31/10/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024; 
 
RISCONTRATO che il PIAO, nella sottosezione di “Programmazione Rischi corruttivi e 
trasparenza” riporta integralmente il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza approvato con la succitata deliberazione n. 21/2022; 
 
VISTE le proprie deliberazioni: 
 n. 58 del 26/10/2013, con la quale l’Amministrazione ha recepito i contenuti del “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, come sostituito dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, 
approvato con D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62; 

 n. 90 del 22 dicembre 2015 con la quale è stato approvato il documento recante “Definizione linee 
procedurali per la segnalazione di illeciti o irregolarità e disciplina della tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti (whistleblower)”, comprensivo del modulo da utilizzare per la 
presentazione delle segnalazioni di che trattasi; 

 
VISTO il regolamento sui controlli interni, approvato ai sensi del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, 
convertito in Legge 7 dicembre 2012 n. 213 con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 24 
Gennaio 2013, esecutiva con e modificato con successiva deliberazione consiliare n. 20 in data 29 
Aprile 2016; 
 
PRESO ATTO che i rilievi emersi nel corso dei controlli interni fino ad ora effettuati, hanno 
solamente riscontrato refusi o imprecisioni;   
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 99 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale - per ogni area 
di rischio il PTPC - è stata effettuata la mappatura dei processi e dei procedimenti ai fini 
dell’anticorruzione, che qui viene integralmente richiamata; 
 
TENUTO CONTO che, come disposto con la suddetta deliberazione n. 99/2017, stante la vastità di 
procedimenti, tale mappatura potrebbe essere oggetto di ulteriore perfezionamento, nonostante ad 
oggi risulti confermata; 
 
VISTA la  Delibera n. 7 del 17/01/2023 con la quale l’A.N.A.C. ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2022;  
 
PRECISATO che il Piano Nazionale Anticorruzione costituisce atto di indirizzo per le 
amministrazioni che si trovino ad adottare od aggiornare misure di prevenzione di fenomeni 
corruttivi; 
 
VISTO in particolare il paragrafo “10.1.2 La conferma, nel triennio, della programmazione dell’anno 
precedente” che consente alle amministrazione ed agli enti con meno di 50 dipendenti, dopo la prima 
adozione, di confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con 
apposito atto dell’organo di indirizzo, purchè nel corso dell’anno precedente alla conferma: 
- non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 
 



 
- non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
- non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 
- non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui 

contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 
 
CONSIDERATO che. 
   il Comune di Lama Mocogno ha meno di 50 dipendenti; 
   il Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza ha confermato che nel corso 

dell’anno 2022 non si sono verificati eventi corruttivi o disfunzioni amministrative significative; 
 vengono rispettate le condizioni richiamate al paragrafo 10.1.2. della deliberazione Anac n. 

7/2023; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di confermare i contenuti del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT), contenente la sezione denominata 
“Attuazione degli obblighi di trasparenza” già approvati per il triennio 2022/2024 e la mappatura 
generale dei processi ad esso allegata riportata nel PIAO; 
 
RAVVISATA la propria competenza all’adozione del Piano di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000 e ritenuto, conseguentemente, di procedere alla formalizzazione dei 
necessari e conseguenti provvedimenti; 
 
VISTI infine: 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Comunale in qualità di Responsabile della 
prevenzione alla corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL., posto agli atti della presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi mediante dichiarazione individuale; 
 

DELIBERA 
 

1)  Di confermare, per le motivazioni esposte in premessa e sulla base della facoltà di 
semplificazione concessa con deliberazione ANAC n. 7 del 17/01/2023,  il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022/2024, contenente la sezione 
denominata “Attuazione degli obblighi di trasparenza” e la mappatura  generale dei processi 
approvata con propria deliberazione n. 99 del 28/12/2017, esecutiva e riportata nel Piano Integrato 
di attività ed organizzazione approvato con propria deliberazione n. 91 del 31/10/2022; 
 

2)  Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste nonché le prescritte pubblicazioni e 
trasmissioni, in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
trasparenza; 
 

3)  La presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi favorevoli, espressi mediante 
dichiarazione individuale, in separata votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 

 
 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
PASINI GIOVANNI BATTISTA Dott.ssa ANTONIONI ANNALISA 

 
 
 


